《兰溪市财政局关于印发兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》起草说明
市人民政府：

根据中央巡视整改工作要求，按照《浙江省财政厅关于印发浙江省行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》（浙财预执〔2021〕7号），我们对《兰溪市人民政府办公室关于印发兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理暂行办法的通知》（兰政办发〔2016〕8号）、《兰溪市财政局关于进一步规范兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理的通知》（兰财预执〔2018〕25号）进行合并修订，制定了《兰溪市财政局关于印发兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》（以下简称《办法》）。现将有关情况汇报如下：

起草背景

为规范我市行政事业单位公款存放管理，防范利益冲突和利益输送，市府办于2016年向各单位印发了《兰溪市人民政府办公室关于印发兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理暂行办法的通知》（兰政办发〔2016〕8号），以下简称8号文件）。2018年，根据《关于进一步规范省级行政事业单位公款竞争性存放管理的通知》（浙财预执﹝2018﹞5号），报经市政府同意，市财政局印发了《兰溪市财政局关于进一步规范兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理的通知》（兰财预执〔2018〕25号，以下简称25号文件）。为进一步完善我市行政事业单位公款存放管理，按照《浙江省财政厅关于印发浙江省行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》（浙财预执〔2021〕7号）要求，经市政府同意，市财政局对8号文件和25号文件进行合并修订，为我市行政事业单位公款竞争性存放管理提供统一依据。

二、起草依据

1.《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅印发〈关于防止领导干部在公款存放方面发生利益冲突和利益输送的办法〉的通知》；
2.《财政部关于进一步加强财政部门和预算单位资金存放管理的指导意见》（财库〔2017〕76号）；
3.《财政部关于进一步加强地方财政部门和预算单位资金存放管理的通知》（财库〔2018〕80号）；
4.《财政部关于切实加强地方预算执行和财政资金安全管理有关事宜的通知》（财库〔2019〕49号）；
5.《浙江省财政厅关于印发浙江省行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》（浙财预执〔2021〕7号）。

三、《办法》主要内容
《办法》共36条，明确了行政事业单位公款竞争性存放的依据、适用范围、原则，对竞争性存放操作流程、社会中介机构代理事项、综合评分指标设置、评选委员会组建以及中标银行数量、定期存款到期后续存相关事项、风险管理以及监管职责等进行具体规定。

四、提请事项

制定《兰溪市财政局关于印发兰溪市行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》，为我市行政事业单位公款竞争性存放管理提供统一依据，建议批示同意后由我局正式发文。